中装协〔2016〕89号                 签发人：刘晓一
关于印发《关于淘汰建筑幕墙落后产品和技术的
指导意见》的通知

各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）：
为全面贯彻“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，促进我国建筑幕墙行业健康发展，中国建筑装饰协会幕墙工程委员会在征求意见的基础上制定了《关于淘汰建筑幕墙落后产品和技术的指导意见》，现印发给你们。施行中有何问题请及时反馈给中国建筑装饰协会幕墙工程委员会。
附件：关于淘汰建筑幕墙落后产品和技术的指导意见
                             中国建筑装饰协会
                             2016年12月26日
附件：
关于淘汰建筑幕墙落后产品和技术的指导意见
第一条  为贯彻落实国务院《关于大力发展装配式建筑的指导意见》，进一步促进建筑幕墙产品工业化，提高建筑幕墙产品品质和技术水平，保护环境，确保建筑幕墙应用的安全性，特制订本指导意见。
第二条  我国建筑幕墙行业整体产能过剩，部分产品工业化程度较低，落后产品与技术的应用导致建筑幕墙安全性降低，环境污染严重，逐步淘汰建筑幕墙落后产品和技术势在必行。
第三条  建筑幕墙落后产品与技术是指：存在安全隐患的产品与技术；现场制作环境污染严重的产品与技术；高耗能的产品与技术。
第四条  淘汰建筑幕墙落后产品和技术主要控制环节是：在设计方案中应避免采用落后产品与技术；提倡在评标中增加采用先进产品与技术的评标权重；存在安全隐患的落后产品与技术在施工中应严禁使用。
第五条  建筑幕墙现行国家和行业标准是基本要求，建筑幕墙设计和施工单位应向业主阐明落后产品与技术的弊端，让业主充分理解采用先进建筑幕墙产品与技术的必要性。建议国家和行业标准化主管部门在制修订标准时将建筑幕墙落后产品与技术摒弃。
第六条  推荐采用单元式建筑幕墙。

第七条  玻璃幕墙严禁采用四边大小片中空玻璃构造。

第八条  玻璃幕墙开启扇严禁使用旋压锁，推荐使用多点锁；隐框开启扇中空玻璃中的结构胶与副框结构胶至少必须有一组对边位置重合；挂钩式开启扇必须有防脱落措施；开启扇尺寸不宜超过1.5平方米；开启扇尺寸严禁超过2.0平方米。
第九条  石材幕墙严禁采用T型挂件和背挑挂件（亦称为背插式或斜插式）；石材幕墙严禁采用单纯胶粘连接构造，推荐采用机械连接构造；采用开缝石材幕墙不宜采用短槽式构造。

第十条  不宜采用倒挂石材吊顶；采用单排石材吊顶时，应采取有效的防石材坠落措施；严禁大面积采用倒挂石材吊顶。
第十一条  严禁在建筑幕墙上采用胶粘连接装饰构件。
第十二条  本指导意见将在中国建筑工程装饰奖评选中贯彻。2018年中国建筑工程装饰奖参评项目，凡采用本指导意见所列严禁的技术与产品，一律取消参评资格。
第十三条  本指导意见自公布之日起施行。
- 2 -
- 3 -